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Nu trebuie să fii un foarte mare 
specialist în fotbal, în statistică sau în 
teoria probabilităților, ca să poți spune, 
fără nicio urmă de îndoială, că actuala 
ediție a Campionatului Național Superliga 
se desfășoară sub un pronunțat semn al 
echilibrului, cel mai evident din ultimii 
mulți ani. Cel puțin până în momentul 
în care ne aflăm acum, după disputarea 
a 17 etape. Nu sunt deloc puține pentru 
a încerca o concluzie, fie ea și parțială. 
Ceea ce și intenționez, în rândurile care 
urmează.

O simplă privire aruncată asupra 
clasamentului ne dezvăluie faptul că, între 
echipa aflată pe primul loc, este vorba de 
Universitatea Cluj, care are 30 de puncte, 
și cea clasată pe locul 8, Rapid București, 
care are 24 de puncte, este o distanță care 
poate fi recuperată, teoretic, în doar două 
etape. Sunt șase puncte, care pot însemna 

mult sau pot reprezenta extrem de 
puțin, în funcție de o dinamică aproape 
imposibil de anticipat.

Și tot ca o ipoteză de lucru teoretic, la 
sfârșitul etapei viitoare, din acest sfârșit de 
săptămână, nu mai târziu, liderul își poate 
mări avansul față de echipele urmăritoare, 
ori, dimpotrivă, Superliga își poate găsi un 
nou lider, pentru că, la o distanță de doar 
două puncte, 28 pentru fiecare, se află, în 
ordinea dictată de golaveraj, Universitatea 
Craiova, CFR Cluj și Dinamo București. 
Iar pe locul 5 este FCSB, cu “doar” 27 
de puncte! În top, a se citi “primele 
șase”, locurile care vor oferi calitatea de 
participant la play-off pentru cluburile 
care vor fi acolo la sfârșitul sezonului 
regular, se află și revelația Petrolul Ploiești, 
cu 26 de puncte acumulate. Deloc puține!

În aceeași notă de echilibru pronunțat 
se află și echipele care bat cu putere 
la “poarta” play-off-ului, SEPSI Sfântu 
Gheorghe, locul 7, primul “sub linie”, cu 25 
de puncte, Rapid București, locul 8, cu 24 
de puncte, dar și locul 9, Oțelul Galați, 23 
de puncte, locul 10, Poli Iași, 21 de puncte 
și ocupanta poziției a 11-a, Farul Constanța, 
cu 20 de puncte.

La rândul lor, ultimele cinci din 
clasament, sunt și ele echipe care pot 
urca foarte mult, unele chiar pe o poziție 
de play-off, în cele 13 etape rămase de 
disputat până la finalul sezonului regular, 
2023-2024! UTA Arad are 18 puncte și e 
pe locul 12, tot atâtea puncte strângând 
și Unirea Slobozia, o poziție mai jos în 
ierarhie.

Încheie clasamentul FC Botoșani, 17 
puncte, FC Hermannstadt, 16 puncte 
și Gloria Buzău, cu 13 puncte. Adică 
locurile, 14, 15 și 16. Și aici, unde tensiunea 
și emoțiile sunt cele mai multe și mai 
intense, totul e posibil! Succes tuturor!
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SUPERLIGA           
Echipa etapei a 17-a

Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece.
Iată cum arată echipa ideală a etapei a 17-a:

PORTAR

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Laurenţiu Popescu 

Maxime Sivis Siyabonga Ngezana 

Alin Fică 

Dimitri Oberlin

Željko Kopic

Darius Olaru 

Ianis Stoica 

Samuel Teles 

Alexandru Mitriţă 

Josué Homawoo Andrei Borza 

UNIVERSITATEA CRAIOVA

DINAMO BUCUREȘTI FCSB

CFR 1907 CLUJ

SEPSI OSK SF. GHEORGHE

DINAMO

FCSB

FC HERMANNSTADT

OŢELUL GALAȚI

UNIVERSITATEA CRAIOVA

DINAMO BUCUREȘTI FC RAPID 1923

După un gol încasat din afara careului mare, a avut cinci 
intervenţii prin care a oprit UTA să se desprindă pe 

tabelă.

A făcut excelent ambele faze de joc, fiind 
printre cei mai buni din duelul roş-albilor 

cu Petrolul.

Imbatabil în duelurile cu adversarii. Prezenţa 
lui în teren dă siguranţă roş-albaştrilor.

A devenit titular în sistemul gândit de Dan Petrescu, 
aceasta venind ca o răsplată pentru seriozitatea cu care 

tratează fotbalul. A înscris pentru întâia oară în SuperLigă.

A fost un pericol permanent pentru poarta adversă. Este 
unul dintre cei mai buni străini ajunşi în acest sezon pe 

prima scenă din România.

A pregătit excelent derby-ul de pe ,,Ilie Oană", producându-le 
gazdelor prima înfrângere pe teren propriu.

Implicat în majoritatea acţiunilor ofensive iniţiate de 
bucureşteni. A ajuns la 11 goluri marcate în toate com-

petiţiile din stagiunea 2024-2025.

O prestaţie entuziasmantă! Este un fotbalist reprezentativ 
din  noua generaţie de jucători autohtoni. A înscris de 

două ori, contribuind decisiv la succesul sibienilor.

Introdus în teren pe durata reprizei secunde, a marcat 
golul care le-a adus gălăţenilor o victorie foarte impor-

tantă în lupta pentru un loc în play-off.

A avut o repriză secundă foarte bună pe ,,Francisc 
Neuman". A pasat decisiv la golul egalizator, apoi a trans-
format penalty-ul care le-a adus oltenilor toate punctele.

A fost ca un zid în faţa adversarilor. Un 
fundaş care s-a integrat rapid la Dinamo.

Responsabilizat cu întreg flancul stâng, s-a 
achitat bine de sarcinile trasate de antrenor. 

Şi-a trecut în cont o pasă decisivă.
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SUPERLIGA           
Cifrele etapei a 17-a
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Buletinul Informativ al Ligii Profesioniste de Fotbal vă prezintă cele mai interesante cifre 
statistice înregistrate la finalul etapei a 17-a în SuperLiga României.

Primul gol în campionat: Alin Fică (CFR 1907 Cluj), Jovo Lukic (Universitatea Craiova).

Golul nr. 10 în SuperLigă: Isnik Alimi (Sepsi OSK Sf. Gheorghe).

Golul nr. 20 în SuperLigă: Ianis Stoica (FC Hermannstadt).

Zé Pedro (UTA) a bifat primele minute în principala competiţie internă din România, jucător-
ul portughez fiind al 123-lea debutant din acest sezon, dintre care 83 sunt străini.

Meciul nr. 50 în SuperLigă: Samuel Teles (Oțelul Galați).

Meciul nr. 150 în SuperLigă: Alexandru Mitriţă (Universitatea Craiova - FOTO).

Meciul nr. 200 în SuperLigă: Răzvan Patriche (Dinamo București).

Eugen Neagoe a înregistrat cea de a 100-a înfrângere în campionat din postura de an-
trenor.

Oţelul a jucat meciul cu numărul 950 în SuperLigă.

TOP MARCATORI

Alexandru Mitriţă (Universitatea Craiova), Astrit Selmani (Dinamo București) – 8 goluri 

Daniel Bîrligea (FCSB) – 7 goluri

Dan Nistor (Universitatea Cluj), Vladislav Blănuţă (Universitatea Cluj), Alexandru Tudorie 
(Petrolul Ploiești), Louis Munteanu (CFR 1907 Cluj) – 6 goluri 

Denis Alibec (Farul Constanța), Mihai Bordeianu (Politehnica Iași), Constantin Budescu (Gloria 
Buzău), Dennis Politic (Dinamo București), Dmytro Pospielov (Unirea Slobozia) – 5 goluri

TOP PASATORI

Claudiu Petrila (FC Rapid 1923), Alin Roman (Politehnica Iași) – 5 pase decisive 

Sergiu Hanca (Petrolul Ploiești), Dan Nistor (Universitatea Cluj), Astrit Selmani (Dinamo 
București), Simão da Rocha (CFR 1907 Cluj) – 4 pase decisive

NOTĂ. Datele se referă doar la jocurile disputate în SuperLigă, nu în toate competiţiile.
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SUPERLIGA           
Farul, principalul furnizor de actori pentru prima scenă a fotbalului  
realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Luni, 21 octombrie 2024, Superbet Arena Giulești. În minutul 70 al partidei FC Rapid 
1923 – Farul Constanța, Gică Hagi îl distribuie în spectacolul primei ligi și pe Luca 
Băsceanu, un fotbalist născut pe 17 mai 2006. 
Constănțean get-beget, campion național de juniori cu Farul și component al echipei 
naționale de juniori, Luca Băsceanu devine astfel cel de-al 63-lea fotbalist produs de 
Academia clubului care face pasul spre SuperLigă, cea mai importantă competiție 
fotbalistică din România. 
Putem spune că, începând cu anul 2012, Academia Gheorghe Hagi a devenit principalul 
funizor de fotbaliști talentați pentru SuperLigă. Iată lista completă a acestora, întocmită 
în funcție de anii lor de naștere.

Născut în 1991: Aurelian Chițu

Născuți în 1992: Romario Benzar, Alin Cârstocea

Născuți în 1993: Cristian Gavra, Alexandru Buzbuchi

Născuți în 1994: Ionuț Puțanu, Gabriel Iancu, Bogdan Țîru, Boban Nikolov, Florin Tănase, Bogdan Mitache

Născuți în 1995: Mihai Bălașa, Ionuț Vînă, Alexandru Mitriță, Alexandru Tîrnovan, Robert Hodorogea

Născuți în 1996: Răzvan Marin, Florin Cioablă, Ciprian Perju, Paul Iacob

Născuți în 1997: Cristian Manea, Dragoș Nedelcu, Arpad Tordai, Alexandru Cicâldău, Alexandru Stoica

Născuți în 1998: Ianis Hagi, Florinel Coman, Carlo Casap, Andrei Ciobanu, Doru Dumitrescu, Virgil Ghiță, Tiberiu 
Căpușă

Născuți în 1999: Tudor Băluță, Alexandru Mățan, Denis Drăguș, Radu Boboc

Născuți în 2000: Marius Leca, Florin Haită

Născuți în 2001: Alexandru Georgescu

Născuți în 2002: Alexi Pitu, Louis Munteanu, Darius Grosu, Constantin Grameni, Gabriel Buta, Daniel Bîrzu

Născuți în 2003: Ștefan Bodișteanu, Bogdan Lazăr, Luca Andronache, Roberto Mălăele, Gabriel Dănuleasă, Nicolas 
Popescu, Dan Sîrbu, Ionuț Cojocaru

Născuți în 2004: Eduard Radaslavescu, Emanuel Martinovic

Născuți în 2005: Andrei Borza, Luca Banu, Adrian Mazilu

Născuți în 2006: Enes Sali, Ionuț Cercel, Luca Băsceanu

Născuți în 2007: Alexandru Stoian, Iustin Doicaru.





Sunt, din 21 noiembrie 1999, fix 25 de ani 
de când Ioan Chirilă, inegalabilul, a părăsit 
această lume. Ne obişnuiserăm cu nea 
Vanea, îl iubeam, îl curtam, îl admiram şi 
unii, mai inconştienţi, ne închipuiam că-l 
puteam şi imita.

Am fost alături de nea Vanea 5 ani. Din 
vara lui ’94, când mi-a semnat angajarea la 
Gazeta Sporturilor şi până în 1999, ultimul 
an. O poveste cu nea Vanea? Am zeci de 
poveşti. O întâmplare trăită alături de el? 
Sunt multe. Dar, dintre toate, aş vrea să 
scriu una singură aici, ca un semn că n-am 
uitat nimic, că sunt (suntem) prizonieri ai 
acelor secvenţe în care ne-am permis să-i 
fim alături, martori la amintiri.

Aşadar. În vara lui 1998 am fost împreună 
la Coupe du Monde. Locuiam în două 
apartamente şic în Montparnasse, undeva 
la etajul 17 al unui bloc complet alb, 
ciudat şi modern. Nea Vanea cu fiul său, 
Tudor împărţeau unul, iar eu cu Cristi 
Creţu, celălalt apartament. Dar nu asta 
e povestea. Înainte de a ajunge acolo, 

cu câteva luni, în Pro Sport am început 
un serial intitulat, din câte îmi amintesc, 
„Mondialele văzute de Ioan Chirilă”. Sau 
povestite de nea Vanea. Săptămână de 
săptămână, în ziare curgea filmul scris 
al celor mai frumoase poveşti ale Cupei 
Mondiale. Mie mi-a venit rândul la ediţia 
Espana ’82. Poate cel mai frumos Mundial 
din istorie, poate cea mai frumoasă 
carte despre fotbal a lui nea Vanea. Nu 
culegeam singur textele. Le-am strâns, 
le-am scris şi, cu cartea Maestrului în 
braţe, m-am aşezat lângă doamna 
Veronica, dactilografa noastră, mulţi ani 
alături de Eugen Barbu, căruia îi bătuse 
la maşină cărţi mari ale literaturii române 
(amănuntul e important!). Am ajuns, la 
un moment dat, la episodul semifinalei 
de la Sevilla, dintre Franţa şi RFG, meciul 
cel mai dramatic din istoria fotbalului. Şi 
doamna Veronica a început să scrie ce-i 
dictam din carte. (Doamna Veronica nu 
era însă prea fericită în preajma lui nea 
Vanea care, aşa cum făcea cu mulţi, o mai 
provoca, o mai amâna la o culegere de 
text, o şicana, o ironiza şi încă altele.) Deci 
doamna Veronica, neiubindu-l pe nea 
Vanea, scria ce-i dictam din Espana ’82. 
Pasajul celebru al momentului loviturilor 
de departajare. Îl ştiţi. „Se pregăteşte 
Stielike. Calcă apăsat. Francezii nu respiră. 
Hidalgo nu îndrăzneşte să spere. Platini îşi 
ascunde faţa în mâini. Hidalgo nu crede. 
Hidalgo ştie. De fapt, Hidalgo ştie că nu 
poate câştiga. Şi Stielike ratează! Hidalgo 
nu speră. Ştie...” Şi tot aşa, secvenţă după 
secvenţă (citatul e din memoria ultra 
afectivă a cărţii), pagină după pagină... Apoi, 
după câteva pagini, am simţit o respiraţie 
ciudată a doamnei Veronica. M-am întors 
spre ea şi am văzut-o cu obrazul în lacrimi, 
cu ochii în lacrimi, tastând mai departe. Şi-a 
şters lacrimile cu greu şi mi-a zis, surâzând, 
arătând spre nea Vanea: „El a scris toate 
astea? El a scris? N-am citit vreodată ceva 
mai frumos! El a scris?!” Iar El surâdea, 
două birouri mai încolo, explicând că dacă 

CRONICĂ

25 de ani fără Ioan Chirilă
  Material realizat de Marius Mitran
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te cheamă Prepurgel sau Carabageac nu 
poţi ajunge cel mai mare fotbalist al lumii. 
„Băieți, zicea nea Vanea silabisind ca un 
profesor de latină de la Gheorghe Lazăr, 

pe cel mai mare Dumnezeu a hotărât să-l 
cheme Diego Ar-man-do MA-RA-DO-NA!” 
Iar pe-al nostru, Ioan Chirilă. Din aceeaşi 
poveste a fotbalului, scris şi jucat.



instatsport.com

vitalie.ciorici@instatsport.com
+40 759 100 011

Pentru demo sau ofertă 
ne puteți contacta la:

Soluții statistice și analitice pentru antrenori, jucători, 
scouteri, directori sportivi, ligi profesioniste, cluburi, 
federații

Platforma online InStat Scout cu video ale meciurilor

Rapoarte pentru meciurile proprii și echipele adverse

Rapoarte cu parametrii fizici ai jucătorilor

Servicii filmare și transmisiune online competiții 
sportivesportive

FOTBAL
BASCHET
FUTSAL
INSTAT TV



instatsport.com

vitalie.ciorici@instatsport.com
+40 759 100 011

Pentru demo sau ofertă 
ne puteți contacta la:

Soluții statistice și analitice pentru antrenori, jucători, 
scouteri, directori sportivi, ligi profesioniste, cluburi, 
federații

Platforma online InStat Scout cu video ale meciurilor

Rapoarte pentru meciurile proprii și echipele adverse

Rapoarte cu parametrii fizici ai jucătorilor

Servicii filmare și transmisiune online competiții 
sportivesportive

FOTBAL
BASCHET
FUTSAL
INSTAT TV


